
Tvoříme Evropu
již 20 let!

Přípravy vstupu do EU
Příprava České republiky na vstup do Evropské
unie začala po pádu komunistického režimu 
v roce 1989. Klíčovým momentem bylo podání
oficiální přihlášky k členství v EU dne 17. ledna
1996 po náročných politických, ekonomických 
a legislativních reformách. Následovalo
vyjednávání s EU, které vyvrcholilo podpisem
přístupové smlouvy v roce 2003. Na základě
prvního referenda v historii, vstoupila Česká
republika do EU 1. května 2004.

Česká republika vstoupila do Evropské unie dne 
1. května 2004 jako jeden z 10 nových členských
států v historicky největším rozšíření EU. Tento krok
představoval významný milník v moderní historii
České republiky, zahájený podpisem přístupové
smlouvy v roce 2003. Klíčovou postavou v tomto
procesu byl tehdejší český premiér Vladimír Špidla,
který vedl jednání a připravoval zemi na členství.
Spolu s Českou republikou vstoupilo do EU také
dalších devět států střední a východní Evropy:
Estonsko, Kypr, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Malta,
Polsko, Slovinsko, Slovensko.

Athény, 2003: Podpis přístupové smlouvy
prezidentem V. Klausem a premiérem 
V. Špidlou.

Výhody členství v EU
Členstvím v EU se České republice otevřely dveře k novým příležitostem a prosperitě.
Ekonomicky získala země přístup k jednotnému trhu, což vedlo ke zvýšení obchodu 
a investic, růstu HDP a vytváření nových pracovních míst. Finanční podpora z evropských
strukturálních fondů umožnila rozvoj infrastruktury, vzdělání, výzkumu a inovací.
Zrušení obchodních bariér v rámci EU zjednodušilo administrativu a celní procedury,
podporující rychlejší a efektivnější obchod. Navíc díky volnému pohybu osob máme
možnost žít, pracovat a studovat v kterékoli zemi EU bez nutnosti víz, a například
odstranění roamingových poplatků nám umožňuje komunikovat levněji.
Členství v EU přineslo České republice nesporné zisky. Fondy EU investovaly do rozvoje
země již 800 miliard korun, čímž podpořily různé regiony a projekty. Členství v EU tak
posiluje mezinárodní postavení České republiky a otevírá nové příležitosti pro všechny.



Jaký má vliv Česká republika v EU?

Volby do Evropského
parlamentu

Studium, práce, stáž...

Každý členský stát se aktivně účastní na jednáních a podílí se na tvorbě legislativy
a politik EU. Česká republika může v klíčových otázkách spolurozhodovat a prosazovat
své zájmy v Evropském parlamentu, nebo v Radě EU. V každé instituci EU má členský
stát svého zástupce, který ho reprezentuje.

Občané České republiky mají právo volit
své zástupce do Evropského parlamentu,
čímž mají možnost ovlivňovat tvorbu
zákonů a politiky EU. Nejbližší volby nás
čekají 7. a 8. června, kde čeští europoslanci
obsadí 21 mandátů.

Evropská unie nabízí pro mladé zájemce
možnost studia v zahraničí a stáže v evropských
institucích. Evropské instituce a agentury
aktivně hledají i české zástupce na různé
pracovní pozice, což může přinést mnoho
cenných znalostí a zkušeností.
Zapojit se lze i přes Evropský sbor solidarity
nebo Solidární projekty, které spravuje Dům
zahraniční spolupráce.

Tvoříme Evropu
již 20 let!

Předsednictvní Rady EU
Předsednictví v Radě EU je pro předsedající stát
klíčovou záležitostí, neboť mu umožňuje vést jednání
o tématech a agendě EU. Být předsedajícím státem
představuje významnou příležitost aktivně ovlivňovat
politické směřování Evropy a prosazovat zájmy
předsedajícího státu. Česká republika předsedala na
podzim roku 2022 a svým předsednictvím dokázala,
že je schopna vést diplomatická jednání.

Praha, 2. května 2023: Prezident Petr Pavel a
předsedkyně Evropské komise Ursula von der
Leyen.

Budova Evropského parlamentu, Štrasburk. 

Věra Jourová, česká eurokomisařka.



Kde fondy EU
pomáhají

Renovovaly se významné kulturní památky jako je
Velká synagoga a Rabínský dům v Plzni, revitalizoval se
historický park Vrchlického sady v Klatovech nebo
památková zóna ve Spáleném Poříčí. V rámci
přeshraniční spolupráce vznikl například projekt
Archeocentrum Čechy - Bavorsko nebo Prezentace
kulturního dědictví příhraniční oblasti Tachovska, 
a mnoho dalších…

Realizovaly se velké dopravní infrastrukturní projekty: prodloužení tramvajové tratě na Borská
pole, rekonstrukce tramvajové vozovny Slovany v Plzni, modernizace železniční tratě Rokycany
- Plzeň, a podpořila se také cyklodoprava rozvojem Greenways a mezinárodní trasy přes Brdy. 

Skrz projekty podporující vědu
a výzkum se zvýšil počet vědeckých
pracovníků, podpořila se činnost dětských
skupin nebo komunitních center, propojilo
se vzdělání se sektorem VaVal a základní
a střední školy modernizovaly své učebny.


